ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ALEX OHANA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br: (94) 99137-2160

INDICAÇÃO Nº 147/2025

INDICAR AO GESTOR PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, NA

PESSOA DO SR. PREFEITO AURÉLIO

RAMOS DE OLIVEIRA NETO, A

REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO DE

LIMPEZA E ROÇAGEM, INSTALAÇÃO DE

CONTAINERS ADEQUADOS, AÇÕES DE

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E

FISCALIZAÇÃO COM CÂMERAS NO

RESIDENCIAL ALTO BONITO.

AUTOR: ALEX OHANA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Indica-se à mesa, observadas as formalidades regimentais, que encaminhe ofício ao

excelentíssimo Senhor prefeito municipal, Aurélio Ramos de Oliveira Neto, a realização de

mutirão de limpeza e roçagem, instalação de containers adequados, ações de educação

ambiental e fiscalização com câmeras no Residencial Alto Bonito.

JUSTIFICATIVA

O Residencial Alto Bonito, importante residencial habitacional localizado em Parauapebas,

enfrenta atualmente sérios problemas relacionados à gestão de resíduos sólidos urbanos,

descarte irregular de entulhos e falta de manutenção das áreas verdes e comuns. Trata-se de um

local densamente habitado, composto por aproximadamente 47 blocos residenciais, cada um

mailto:alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ALEX OHANA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br: (94) 99137-2160

com uma média de 45 apartamentos, totalizando por volta de 2.115 unidades habitacionais, o

que representa mais de 6.000 (seis mil) pessoas produzindo lixo diariamente.

A elevada densidade populacional implica uma geração significativa de resíduos todos os dias.

Segundo o Panorama dos Resíduos Sólidos no Brasil 2020, cada pessoa no país gera, em

média, entre 1 kg e 1,1 kg de resíduos sólidos urbanos por dia. Assim, uma residência com

quatro moradores pode produzir até 132 kg de lixo por mês. (Fonte: Associação Brasileira de

Resíduos e Meio Ambiente – ABREMA)

Apesar da existência de alguns containers de coleta de lixo no local, estes são claramente

insuficientes tanto em número quanto em capacidade. A estrutura atual não atende

minimamente à demanda gerada pelos moradores, o que tem provocado o acúmulo de lixo ao

redor dos blocos, gerando sérios riscos à saúde pública, além de prejudicar a estética e a

qualidade de vida na comunidade.

Outro fator agravante é o descarte inadequado de resíduos por parte de alguns moradores,

que lançam sacolas de lixo diretamente pelas janelas dos apartamentos, ocasionando sujeira

ao redor dos blocos, mau cheiro e a proliferação de insetos e roedores. O cenário se agrava com

o descarte irregular de sofás, restos de móveis, entulhos de construção e outros materiais

volumosos, jogados nas áreas comuns do residencial.

Ademais, os espaços ao redor dos blocos encontram-se com mato excessivamente alto,

situação que exige ação imediata de roçagem e limpeza, uma vez que o acúmulo de vegetação

e resíduos aumenta o risco de focos de doenças e acidentes, além de proporcionar esconderijo

para animais peçonhentos.

Diante disso, é urgente que o Poder Público atue com firmeza e planejamento no Residencial

Alto Bonito, promovendo um mutirão de limpeza geral, com roçagem, retirada de entulho

e lixo doméstico, além da instalação de containers maiores, padronizados, devidamente

identificados e distribuídos em pontos estratégicos do Residencial Alto Bonito, com

separação entre lixo comum e entulho.

mailto:alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ALEX OHANA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br: (94) 99137-2160

Ressalta-se ainda a necessidade de uma escala de coleta regular, contínua e com frequência

adequada, para evitar que os recipientes transbordem e os resíduos acabem sendo lançados no

chão ou espalhados por animais.

Além das medidas de infraestrutura, é imprescindível o desenvolvimento de um programa

permanente de educação e conscientização ambiental, com o envolvimento das Secretarias

de Meio Ambiente, Saúde e Urbanismo, buscando promover mudanças de comportamento nos

moradores, orientando sobre o descarte correto, os riscos sanitários e os impactos do lixo mal

acondicionado.

Por fim, recomenda-se a instalação de câmeras de monitoramento em pontos estratégicos,

com apoio da Secretaria de Segurança Institucional e Defesa do Cidadão, para fiscalizar e coibir

práticas inadequadas de descarte, responsabilizando os infratores e garantindo um ambiente

mais limpo, seguro e organizado para todos os moradores.

Cabe destacar que dessas medidas podem ser executadas com base no contrato já existente com

a empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI, conforme o Contrato nº

20240578 (1º aditivo) e Empenho nº 02010403, firmado com a Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos, no valor de R$ 3.956.252,40 (três milhões, novecentos e cinquenta e seis

mil, duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta centavos), cujo objeto é exatamente a

prestação de serviços de manejo de resíduos sólidos e limpeza pública no município.

DIANTE DO EXPOSTO, INDICA:

1. Que seja realizado com urgência um mutirão de limpeza geral, incluindo roçagem,

retirada de entulhos e recolhimento de resíduos sólidos domésticos em todo o

Residencial Alto Bonito;

2. Que sejam instalados containers maiores, padronizados, sinalizados e distribuídos

de forma estratégica, separados entre lixo comum e entulhos, em número suficiente

para atender mais de 6.000 (seis mil) pessoas dos 2.115 apartamentos estimados

no residencial;

mailto:alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ALEX OHANA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II – Parauapebas – Pará

CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br: (94) 99137-2160

3. Que seja estabelecida uma escala de coleta frequente e contínua, garantindo que os

resíduos sejam recolhidos antes do acúmulo e que os containers estejam sempre

disponíveis e esvaziados;

4. Que se desenvolva um programa contínuo de educação ambiental e conscientização

da população local, com apoio das Secretarias de Meio Ambiente, Urbanismo e Saúde,

buscando promover o descarte responsável e a conservação dos espaços públicos;

5. Que seja providenciada a instalação de câmeras de monitoramento em locais

estratégicos, com apoio da Secretaria de Segurança Institucional, a fim de promover a

fiscalização e inibir práticas irregulares, como o lançamento de lixo pelas janelas ou o

descarte de objetos em vias públicas.

6. Que seja implementado um outdoor informativo em ponto estratégico do Residencial

Alto Bonito, como parte da campanha de conscientização ambiental, com mensagens

educativas sobre o descarte correto de resíduos, a preservação do ambiente comum e os

canais de denúncia para práticas irregulares.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a análise e a imediata implantação

de um programa emergencial e integrado de limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos,

roçagem de áreas comuns, instalação de containers adequados e ações de conscientização

ambiental no Residencial Alto Bonito, com o objetivo de restaurar a ordem, promover a saúde

pública, garantir a segurança e melhorar a qualidade de vida dos moradores dessa comunidade..

Parauapebas, 27 de março de 2025.

ALEX P. OHANA

VEREADOR - PDT

mailto:alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br

		2025-03-28T08:33:11-0300
	Brasil
	ALEX PAMPLONA OHANA
	Assinador Serpro